mentia
,

tertius Romanorum imperator augustus. Ad Romani imperii

curam attinet, omnibus per totum orbem Romanum constructis ecclesiis,

imperiali potestate defensionis auxilia ministrare, ut ejus juvamine al>

omnium inGdelium, seu pravorum protegantur incursu. Nam cum omnis

ecclesia ab omni conditionali, seu servili neu sil libera, specialius tamen,

post sedis Roman® dignitatem Cassinensis ecclesia principatum oblinet,

qua per partem Benedictum, et S. regul® descriptionem, et pretiosi ejus

corporis sepulturam monastic® disciplin® caput esse meruit, quauKjue

etiam omnes predecessores nostri
,
Romani scilicet imperatores

,
suam

specialem cameram habuerunt libertatis debet insigni potiri. Proinde

omnium fidelium nostrorum
,
tam futurorum, quam pr®senlium noverit

'ndustria, quod nos ab expeditione Appuli® ad Cassinensem ecclesiam

tamquam ad nostram declinantes cameram
,
mole eam ordinatam inve-

nimus propter invasionem cujusdam Raynaldi
,
qui sub falsa abbatis

(i) Riproduciamo di ((uesto Diploma quella parte solamente, che riguarda

le cose narrate in questo libro V,
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electionem eam sibi usurpare ausus est. Quo, canonica examinatione,

remoto ex consilio Archiepiscoporum
,

et Episcoporum
, et aliorum

religiosorum sustituimus in eadem ecclesia venerabilem abbatem Stabu-

lensis ecclesijB nomine Guibaldum
,
virum curia} nostr® acceptum et

moribus , et conscientia non modice compositum
,

et informatum. In

hujus substitutione non parum laborabat Romanus pontifex Innocentius

secundus
,
quomodo hanc ecclesiam tamquam sui juris esset ad suum

ordinaret arbitrium, tandem multa altercatione habita, victus privilegiis

apostolicorum
,

et imperatorum
,

hujus ecclesiie dispensationem
,

et

ordinationem nostri, nostrorumque successorum juris esse concessit, et

affirmavit, solamque abbatis consecrationem ex concessione antecesso-

rum nostrorum imperatorum obtinuit
, et unum prandium

,
quod in

eundo ad Beneventum, et in redeundo ipsi debetur. Hanc itaque eccle-

siam
,
cum omnibus pertinentiis suis

,
debita tuitionis nostra) diligentia

amplectentes
,
concedimus, et confirmamus ipsi ex integro omnia, quae

ab antecessoribus nostris imperatoribus ipsi concessa sunt, et confirmata

infra hos fines scilicet

Sigillo di piombo#

Al OUINTO UDRÒ. 193

B.

diploma di RUr.GIERO A FAVORE DELL’OSPEDALE

IN MONTE-CASSINO.

(Caps. XIII. n. 28. — Origin.)

In nomine sanctm
,

et individuae Trinitatis. Roggerius
,
divina

favente clementia, rex Siciliae, ducatus Apuliae principatus Capum, Regiae

majestatis censuram ad hoc in mundi climate divina praefecit potentia
,

ut pravos obterat, piis
,

et divino cultui deditis locis studeat impertiri

juvamen. Nam, teste Apostolo
,
principes constituti sunt ad vindictam

malefactorum, laudem vero bonorum. Piis ergo locis, venerabilibusque

xenedocbiis debitae tuitionis inunima impendentes
,
illum quam maxime

fiivare
,
et defensionem impertire regiam celsitudinem convenit

,
quem

pater sanctissimus Benedictus incoluit, extruxit
,
et sua corporali pre-

seutia clarissimum, ac memorabilem toto orbi effecit, unicum egenorum

solacium, peregrinorum
,
et necessitatem habentium portum. Proinde

omnium fidelium nostrorum, presentium scilicet, ac futurorum scire

industriam volumus, quia vir venerabilis Ilaynaldus S. Roinanaa ecclesiae

cardinalis
,

et sacri Cassinensis ccenobii religiosissimus abbas fidelis

noster, cum omni congregatione, quae in eodem loco sub regula almifici

patris Benedicti omnipotenti Deo deservit, fratrem Riebardum jam dicti

sacri xenodochii rectorem Cassinensem ad nostram celsitudinem dirigens,

obnixis precibus postulavit, ut ob honorem Dei, et reverentiam ejusdem

sancti loei
,
animaeque nostrae augumentum

,
palrisque nostri gloriosae

memoriae Roggerii magnifici comitis
,
et nostrae excellentissimae matris

,

uec non stabilitatem nostri regni
,
secundum predecessorum nostrorum

praecepta, per hoc nostra; regalis auctoritatis, et confirmationis praece-

ptum omnes res
,
et possessiones

,
quae praedicto venerabili xenodoebio

,

jure perlinent, confirmare, et corroborare dignaremur, secundum usus,

et consuetudines a nobis in nostro regno positas, cum servis, et ancillis,

aldionis, mancipiis, cartulalis, offertis cum terris, vineis, silvis, monti-

bus, planiliebus
,
pratis, aquis, aquarumque decursibus, piscationibus,

omnia, et in omnibus eidem xenodochio juste pertinentibus sub nostrae

celsitudinis tuitione, noslrorumque heredum recipientes, confirmamus

cuncta, quae idem venerabili loco a quibus fidelibus jure concessa com-

mutata
,
atque oblata sunt in quibuscumque nostri a Deo conservandi

regni partibus, sibi pertinentes, vel in futuro concedendas, vcl acqui-

TOM. II. IJ
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rciulas, Omni jniblica cxaclione remola
,
nisi adjnvamcn nostri regni sii

ncccssai’inm. Praecipicnles ilaqnc ac sub regias majestatis censura ,

jubemus, ut nullus Dux, Marcino, Princeps, Comes, Vicecomes, nul-

laque regni nostri magna
,
parvaque persona

, audeat
,
vel praesumat

praefalum xenodochium
,
suumque rectorem de praenominatis rebus

molestare, inquietare, vel dilacerare, sive monaebos
,

et alios eidem

xenodochio subditos ad placitum
,

nisi ante nostram
,

vel Cassinensis

abbatis praesentiam, provocare, sed quiete, et pacifice rector ejusdem

xenodochii, elmonadii, vel quique fideles ibidem Deo deserviant, et

adquisilis, et adqiiirendis rebus fruanlnr sub nostrae a Deo conservandae

regiae Majestatis munimine cansislenles. Si quis autem, quod minime

credimus, hujus nostri Regalis praecepti temerarius violator exliterit,

nobiscum sub districto judice contendat. Quod, nt verius credatur
,
et

diligentius ab omnibus observetur, sigilli nostri impressione jussimus

inferius insigniri, cl tibi Roberto nostro cancellario scribere praecepimus.

Data per manum Robbcrli cancellarii 11 idus Decembris, indictio-

ne XI. Incarnatione Dominicae anno MCXLVII regni vero gloriosissimi

regis Roggerii anno octavo decimo feliciter amen, amen, amen.

c.

DII»LOMA m CONrERMAZIO.\E DI TETTE LE POSSESSIONI

DELLA BADIA NELL’ISOLA DI SAUDEONA, CONCESSO DA GENNARIO
HE TUllUITANO ALL’ABATE RAINALDO.

(Caps. XI. n. S, origi.J

In nomine Domini nostri Jesu Christi anno ab Inearnatione ejus

millesimo centesimo quatragesimo septimo, indictione decima
,
octavo

iNalendas Julii. Si injusta, et vana jioslulanlibus nullus omnino justus, et

firmus est tribuendus effectus, justae, et religiosae postulationi, et maxime

Dei cultorum, et locorum venerabilium manus est aperienda charilalis,

et pietatis. Quapropter ego Gonnarius, divina disjiensalione Turrilano-

rum rex, et dominus, vicesimo anno regni nostri Jerosolimani pergens

ad loca sancta visenda, ad limina sanctissimi patris Benedicti declinare

decrevimus
,

atque peticlionibus reverendissimi domni Rainaldi Dei

gratia cardinalis, et Ciissinensis abbatis ct fratrum, quos ibi congregatos

reperimus, quorum conversatio nobis valde placuit, assensum praebui,

mus
,
quibus etiam vinculo societatis

,
amore

,
cl revcrculia beati patris
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lìencdicli, et ipsius loci, quam perspeximus religione nos astrinximus, et

ea qua? a prmdecessoribus nostris, et consanguineis, vel a quibuscumque

in insula Sardinia sub regno nostro Turritano
,
Cassinensi emnobio

,

quoquo modo data, seu danda sunt, quantum in nobis est, in perpe-

luuin tenenda, et possidenda confirmamus, scilicet S. Maria? de Thergo,

ecclesiam S. Petri de Gulsubi
,
S. Nicolai de Solio S. Petri de Curebi,

S. Micliaelis de Ferrucesio, cura omnibus pertinejitiis earum, et ecclesiis

eis concessis, conservis, et ancillis, terris et vineis, cultis, et incultis,

silvis, et pascuis saltubus planiciis, montibus, et vallibus, molendinis,

aquis, aquarumque decursibus, quidquid prastcrca gloriosae memoria?

atavu meus Baraso rex
,

et Marianus avus noster
,
Constantinus etiam

genitor noster, et Marcliusa regina uxor, et consanguinei nostri, eum
filiis, et filiabus, et comita cum uxore sua Muscundula

,
et Marianus

cum uxore sua Justa, Bera filia Goimarii, Constantinus de Carvia cum
uxore sua Jorgia, Foratus de Gitil cum uxore sua Susanna, nec non et

alii, quique lideles, qui in eodem Cassinensi caenobio dederunt, absque

omni molestatioiie, dilaceratione, conditione firma, et illibata perpetuo

manere volumus, Arnen, Arnen, Arnen, Fiat, Fiat, Fiat; Et si quis ista

carta destruere, aut exterminare eam voluerit, istrumet Deus nomen

suum de libro vita?, et carnes suas disrumpat volatilibus caeli, et bestiis

terra?, et mittat in illis Dominus mortem Papella?, et deleantur de isto

seculo citius, et habeat maledictionem de Deo patre omuipotente
,
et de

sancta Maria Matre Domini nostri Jesu Christi
,

et de beato Michaeli

Arcbangelo
,

et quatuor evangelistas
,
Marcus

,
Mattheus

,
Lucas

,
et

Johannes, et de duodecim apostolis, et de sexdecim prophetis, et vigiliti

quatuor seniores, et de trecentos decernet octo patres sanctos, qui

canones disposuerunt in Nicea civitate, et de novem ordines Angelorum,

et de omnes sanctos, et sanctas Dei, Amen, Amen, Amen, Fiat, Fiat,

Fiat. Et si quis ista carta audire voluerit, et nostras ordinationes placuerit,

et dixerit, quia bene est, habeat benedictionem de Deo patre omnipo-

tente
,

et de S. Maria matre Domini nostri Jesu Christi
,

et do beato

Michaeli Archangclo
,
et de quatuor evangelistas

,
Marcus

,
Mattheus

,

Lucas, et Johannes, et de duodecim apostolis, et de sexdecim prophetas,

et de vigiliti quatuor seniores, et de trecentos, et octo patres sanctos,

qui canones constituerunt in Nicea civitate, et de novem ordines Ange-

lorum, et de omnes sanctos, et sanctas Dei, Anien, Arnen, Anien, Fiat,

fiat, fiat; Et suat Deus omnipotens testes primus, deiude ego judice

Gunuari, qui hanc cartam fieri precepi
,

et domnus Johanues Sorreu

episcopus, et domnus llobertus ejusdem regis curia? magister, et Simoii-

dinus filius Bulli, et Comita de Tori nepos ejusdem, et Torchctoii de
*
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Serra
,
hoc lolum confirmatum est in supradicta ecclesia Cassinensi

prassente
,

et precipiente praedicto domno rege Gonnario
,

et domno
Johanne episcopo Sorren

,
et magistro Robberto, et aliis supradictis in

presentia domni Raynaldi Cassinensis abbatis, et cardinalis, et ante

praesentiam domni Mazzulini prafatae ecclesiae advocati. Quod ego Johan-

nes Diaconus, et curiae notarius ex praecepto suprascripti domni Gonnarii

Turritani regis scripsi. Praesentibus his ad hoc vocatis testibus, scilicet

Berardo de S. Riifina, Murino de Arpino, Ruberto filio lo. . . de Alba-

neto Io... majore Raynaldo filio Jobannis de Majo. Scriptum in mense,

et indictione superscripta,
-f- Ego G. Judex Turritanus in domu beati

Benedicti libenter subscripsi,
-f-

Ego qui supra Johannes Surren episco-

pus signum crucis feci, et interfui. Signum manu supranominati magistri

Roberti Turronensis subscriptum. -{* Ego Comita de Thori manu mea

subscripsi. Ego Torqueton de Serra hoc decens signum manu mea feci.

Ego Sigismundino filio Bollo subscripsi.

D.

SE\TK\7.V A FAVORE DELLA BADIA CONTUO EUBIA DI BOLITA

GICSTIZIEIiE DI UE GLGLIELMO IL MALO NELL’aN.NO

(Origt. nell'Archi. )

Residente in palatio Terrecenaj urbis Salerni domino W. Magnifico

rege Sicilia) ducatus Apulia), et principatus Capua) cum Comitibus, et

magnatibus regni sui Rainaldus cardinalis, et venerabilis Montis Casini

abbas, adversus llerbiam deBolila supradicti domini nostri regis justitia-

rium, qua)riinoniam deposuit de quibusdam Villanis, et terris pertinenti-

bus castro suo Pontiscorbi, quod ex longo tempore monasterio S. Benedicti

pertinuerat, et ex dono domini regis Rogerii felicissima) memoria), qui

concesserat eidem abbati pro parte supradicti monasterii ipsum castrum

cum omnibus suis pertiiieiuiis
,
et ita ispe rex Rogerius cognoverat prae-

dictos villanos et terras
,

esse pertinentes eidem castro, quod coegerat

W. de Glossa Villa reddere praefatos villanos, et terras ipsi monasterio in

sui praesentia, et sic ipse abbas praedictos villanos, et terras se possedisse,

et habuisse asserebat, ad quod pra)dictus Ilerbias respondit, omnia illa

esse de pertinentiis suae Roccae, quia Marotta olim domina Pontiscorbi

dederat ea W. domino Rocca); super hoc curia judicavit, quod si prae-
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diclus abbas klonr-Is (esllbiis probare posset, prasdictos vilinnos, et terras,

esse de pertinenliis Ponliscorbi
,

et ex mandato domini regis llogerii

ipsarurn rerum possessionem habuisse, de cetero ipse abbas, ejusque

successores quiete, et secure eosdem villanos, et terras possiderent, et

haberent. Si tamen ipse Ilerbias aliquem de predictis testibus per

pugnam vellet impetere
,
non tamen per giierram posse hoc facere

,

praedictus abbas appellavit adversus eundem Herbiam, eo quod terminos,

et fines divisionum, quas ex praecepto domini regis Rogerii felicissimae

memoriae Ebulum deMallano, et Marium Borellum inter territoria Roccae

W. et territoria ipsius abbatis non observabat. Hervias vero respondit,

divisiones illas esse factas contra rationem
,
et ideo eas observare non

debere. Super hoc dominus Magnificus rex W. praecepit
, et statuit

praedictarum terrarum terminos, et divisiones sic stare, sicut praedictis

Ebulo, et Mario ordinatum fuerat, et statutum; Et si praedictus Ilerbias

probare poterit contra praedictos Ebulum, et Marium divisiones non juste

factas esse, quando Curia poterit ad hoc intendere, Curia cum audiet,

et juste terminabit. Praedictus quoque abbas adversus eundem Herbiam

querelam movit, eo quod triticum, et animalia, et vinum quasi pro

reditu injuste exigebat de duabus ecclesiis pertinentibus xenodochio

Cassinensi, quod cum dictus rex Roggerius heataa memoriaB, cum omni-

bus suis pertinenliis in protectione sua, et liaeredum suorum suscepisse,

ab omni publica
,

et injusta exactione illud quietasset. Ilerbias vero

respondit se ideo hoc exigere
,

quia et defensionem praestabat ipsis

ecclesiis, et animalia ipsarum ecclesiarum in terra sua pascebant. Super

hoc autem curia judicavit, quod prmdictus Ilerbias nihil debet a prm-

fatis ecclesiis, pro defensione exigere, cum totum regnum in defensione

domini magnifici regis sit. Si vero earundem ecclesiarum animalia in

pertinenliis, et pascuis ipsius llerbiae pascenda ducere velint, ei exinde

quod justum est tribuant, et persolvant. Prmdictus vero abbas appellavit

adversus priediclum Herbiam
,
quod animalia hominum Pontiscorbi pa-

scere vetabat in terris, et pascuis quarundam ecclesiarum pertinentiaruni

praedicto monasterio S. Benedicti
,
et in earum silvis homines prmdicli

abbatis ligna incidere prohibebat. Ad quod Herbias respondit, quod in

iisdem terris animalia hominum praedicti abbatis pascere
,
et in earum

sylvis ligna incidere non deberet
,
quia semper domini Roceae fuerunt

defensoi’es earuiudem ecclesiarum
,
ex concessione Cassinensium abba-

tum; super hoc curia judicavit, quod si prodictus Ilerbias instrumento,

vel idoneis testibus probare posset prjEdictarum ecclesiarum defensionem

a praedicto Cassinensi abbate, vel ejus praedecessoribus ei fuisse conces-

sum predictarum terrarum pascua
,

et sylv« esse communia hominum

ROTE E DdCniESTI

pradicli abbatis, et supradicli Ilcrbifc. Et si hoc probare non possel,

dominium praBdictarum terrarum ipsi monasterio permaneat. IVec non

ipse abbas adversus predictnm Ilerbiam querelam movit de quadam
sylva quorundam militum Pontiscorbi

,
quffi est prope ipsam lloccam ,

quam domini Roccce rogatu eorundem militum defendebant ab homi-

nibus ipsius Roccai
,

et modo llerbias defendebat eam ipsis militibus.

Ilerbias respondit, se ideo hoc facere, eo quod antecessores sui hoc

fecerant, et earundem sjlvarum defensionem prostabat; super hoc curia

judicavit, quod propter hoc praedictas sylvas militibus Pontiscorbi vetare

non debebat, eo quod omnes defensiones totius regni domino regi per-

tinent, et nullum lucrum pro defensione rerum S. Benedicti ispe llerbias

consequi debeat. Ad hujus autem statuti, et decisionis memoriam, et

inviolabile firmamentum duo scripta
,
unum

,
et idem continentia per

manum Roberti regalis notarii scribi
,
et mana Majonis Magni ammira-

torum ammirati
,

et Aschettini magnifici regis cancellarii subtestari

jussnm est. Anno Incarnationis dominica) millesimo centesimo quinqua-

gesimo quinto, mense Martio. Indictione tertia: regni vero domini W.
Dei gratia magnifici, et gloriosissimi regis Sicilia), ducatus Apuliae, et

principatus Capuae anno quarto, feliciter. Arnen. Mtijo Dei, et regia

gratia amiratus amiratorum subscripsi. Ego Asebett. gloriosissimi

regis W. cancellarius subscripsi.

E.

PRIVILEGI DELL’ABATE ROFEREDO CONCESSI AD ALCUM PAESI

DELLA BADIA.

PRIVILEGIO DELL’ABATE ROFFREDO CONCESSO A POxNTECORVO NELL’ANNO 1190

(nel MS, tcgne^to 4^8. )

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Anno incarnationis ejusdem

millesimo centesimo nonagesimo, mense Februarii vigesimo secundo

die ejusdem mensis, indictione octava. Cum honestatis ratio exigat, et

monasticae religionis ordo deposcat, ut subjectis nostris providere utiliter

debeamus, dignum duximus vos homines de Pontecurvo a gravaminibus,

quibus laboratis
,

eripere et in statu bono utpote fideles Cassinensis

ecclesiae collocare. Quapropter nos Rolfridus Dei gratia cardinalis, cl

Cassinensis abbas precibus vestris assensum praebentes ad fovendam

liberlaleiu veslrani juxla consuelmlincm preileccssoriim noslronim do

communi consilio, et voluntate fratrum nostrorum, nobiscum habendo

magistrum Bartbolomasnm judicem
,
et advocatum Cassinensem

,
rogato

«[uorundam militum nostrorum de Pontecurvo
,
vobis omnibus homini-

bus Pontecurvi fidelibus monasterio Cassinensi
,
et nostris praesentibus

,

et futuris, lani clericis, quam laicis per hoc presens scriptum subscripta

Capitula indulgemus videlicet: ut tenimenta, quae sunt sine servitio,

libere vendantur, et dentur, tenimenta libere comparata libere vendan-

tur, et dentur. Tenimenta, quae sunt de servitio vendantur
,
et dentur

salvo servitio, et in nostro dominio. Mensurae vini, et frumenti tollantur

ad eam mensuram
,
quam in eodem castro statuit bonae memoriae abbas

llaynaldus praedecessor noster. Nemo solvat pmnam pro foris facto

Domini sui. Nullus pignoretur pro Domino suo, si ipse Dominus est

lidejussoi’, aut debitor alicui. Nullus militum verberet hominem alterius,

pro eo quod ipse verberavit bominem suum. Nullus militum ali([ucm

de populo audeat verberare, nisi evidens culpa prmeesserit. Sed neque

aliquem exuere clamydc, nisi sit illi fidejussor, et ita sit pauper, quod

res non habeat alias, quas capere possit. Ut nullus militum bannum
ponat super hominem suum, quod si posuerit, irritum sit, et vanum.

Si quis non habet legitimos, filios, instituat sibi heredem de hominibus

S. Benedicti quem vult, salvo servitio Domini sui. Nulli liceat arbores

alterius incidere violenter, neque fructus arborum, vel Hortorum capere,

neque paleas Tuguriorum. Bamuim pro utilitate terrae statuat curia

nostra de Pontecurvo praesentibus aliquibus de militibus
,

et de popida-

ribus
,

et teneatur ab omnibus. Si quis violenter corruperit ali([uain

facminam suam, aut accesserit ad uxorem hominis sui, perdat dominium

illius hominis. Si quis posuerit hominem suum fidejussorem, et permi-

serit eum incurrere, cogatur Dominus solvere debitum
,
et ipse homo

non cogatur de celero fidejubere pro Domino suo. Intestatis defunctis

propinquiores succedant salvo servitio Domini sui. Nullus capiatur sino

judicio. Qui foris facit unam tantum pcciiam componat; mulieribus liceat

ire in mundium cujuscumque voluerint. Hominibus tamen S. Benedicti,

mortuis viris suis nisi mundium ejus debeatur ex lege alieni certae

personae. Frumentum, vinum, et merces suas unicuique vendere, et

dare liceat, ubi voluerit, nisi emergente necessitate. Tunc curia bannum
mittat, ut in ipso castello res ipse vendantur. Si vir judicatus fuerit

perdere omnia sua, res uxoris siiaa non capiantur. Pro hanno res mulieris

ca|)i possunt pra'ter lectum, salutes inter omnes fratres dent illas condi-

lionales
,
quas dedit pater pro uno eorum, ceteri dent pro se quales

voluerint. Si aliquis sine herede decesserit, illi qui succedunt, ex lege
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In lenimcnio ojiis non tencanUir prò co dare salnlcs. Servitium tamen,

et redditus qui debentur ex lenimento faciant Domino defuncti. ÌNullus

vestrum ducatur ad justitiam faciendam, extra terram vestram nisi forte

per rectorem Ponliscurvi
,
justitiam facere noluerit, vel si

,
quod absit,

contra fidelitatem S. Benedicti
,
et nostram

,
seu successorum nostrorum

fecerit, vel quod spectet ad injuriam nostram
,
vel fratrum nostrorum.

INullus vestrum adjutorium, aut generale datum dare cogatur. Nullus

«let adjutorium Domino suo pro milite faciendo, neque pro filiabus, vel

sororibus maritandis, vel nepoti, neque pro alia qualibet causa. Si de

tenimenlo, quod est de servitio tantum distractum, vel venditum fuerit,

quod Dominus tenimenli servitium condilionale non possit inde baberc,

capiat ipse Dominus de venditis
,

vel distractis solummodo quantum

visum fuerit habere servilium, et incipiat capere a lenimentis ultimo

venditis, vel distractis; concedimus vobis juspalronalus in ecclesiis

secundum veterem consuetudinem. Insuper concedimus vobis honores,

et facultates, piscationes, et venationes, et omnes bonas consuetudines,

et justas, et omnes alias libertates, quas antecessores vestri habuerunt a

tempore Domini Gualgani Rodelli usque ad tempus suprascripti abbatis

Raynaldi de Colemenlo, et eas quas nunc habetis, et habere judicem, et

notarium et Vicecomitem de terra vestra: supradicta vero capitula quae

vobis suprascriplis hominibus de Pontccurvo fidelibus nostris indulximus,

quae tam a nobis, quam a successoribus nostris observari volumus, fir-

miter inhibemus, ut nullus Ueclorum
,
quos per nos, vel successores

nostros Cassinense caenobium vobis regendis praeficiet, contra hujus

concessionis chartam veniat. Interdicimus etiam militibus nostris dc

Pontccurvo, ne adversus hujus benignitatis nostrae dona venire presu-

inant. Quicumque enim presentis concessionis chartam observaverit

,

nostram habebit gratiam, et bonam voluntatem; qui vero conlrafacero

praesumserit, indignationem nostram, et successorum nostrorum incurrat.

Unde obligamus nos, et posteros nostros, et partem nostri monasterii

vobis qui supra omndms de Pontecurvo, clericis, et laicis tam presenti-

bus, quam futuris hujus nostrae indulgentia!, et concessionis chartam

servare, defendere, et antestare amodo, ei semper ab omnibus, omnibu-

sque partibus, et taliter nos, qui supra Roffridus, Dei gratia, cardinalis,

et Cassinensis abbas, de fratrum nostrorum consensu, nobiscum habendo

suprascriptum judicem advocatum, qualiter nobis congruum luit, feci-

mus, ct libi II. nostro
,

ct civitatis S. Germani publico notario hujus

nostras concessionis indulgentia! chartam scribere jussimus. Actum in

eadem civitate S. Germani. Nos RoliVidus Dei gratia, cardinalis ct Cas-

sineiisis abbas. Ego frater Adeuulpbus Cassinensis Decanus. Ego frater

OilJo diaconus
,

et monachus. Ego frater Petrus comes Cassinensis

camerarius. Ego frater Gregorlus diaconus et monacus. Ego frater

Tlieodorus subdiaconus
,

et monachus. Ego Guiglielmus judex. Ego
Liitefridus de Judic. Ego Eustasius de Fo Pot. Ego Majel de Roberto.

Ego David. Ego Eustasius junior. Ego Guido de Laudmar. Ego Ray.

de Rarthol. Ego Riccardus ex Rodulfo. Ego Roggerius. Ego Militlus.

Ego Joliannes de Guillelmo. Ego Baro de Landmar. Ego Landulfus de

Cassaro. Ego Jo. de Ado Jaceni Petri. Ego Berar. de Fontana. Ego
Landenulfus.

PRIVILEGIO dell’abate ROFPREDO CONCESSO A S. ANGELO
IN THEODICE.

(nel lìegestro dell'ahate Tommaso.)

Qua3 prò fidelium nostrorum quiete, ac justitia servanda salubriter

ab antecessoribus nostris statuta sunt perpetrato sunt a nobis favore

prosequenda, et autboritatis nostra? minimo irroboranda. Igitur 60. me.

pra?decessoris nostri abbatis Dominici sequentes exemplum, qui omnibus

scripta vobis capitula suo privilegio noscitur indulsisse, aliorum quoquo

qui ante ipsum fuerunt abbatum Cassinensiuni. Nos Rolfridus Dei gratia

cardinalis, et Cassinensis abbas de fratrum nostrorum consensu habendo

nobiscum magistrum Bartbolomasum judicem, et advocatum Cassiuensein

per hoc scriptum confirmamus vobis omnibus hominibus habitatoribus

castri S. Angeli in Tbeodice tam clericis, quam laicis, tam preesentibus,

quam futuris. Si quis vestrum sine testamento mortuus fuerit, et parentes

relinquit, ipsi in omnem substantiam ejus succedant, sicut lex est, salvo

servitio S. Benedicti, et si testamentum de rebus suis facere voluerint,

potestatem ei concedimus judicare, ac disponere infra terram S. Bene-

dicti quomodo
,
et qualiter voluerit. Arbores vestra; a nostris ministris

per vim non incidantur, et de nostris pascuis Terraticum detis. Expletis

annis septem terraticum detis de vitibus, qua; sine arboribus substentan-

tur. Vinum quod habetis in vestris vasis a nostris ministris vobis non

auferatur. Si aliquod crimen vobis injectum fuerit pugnam
,
et ferrum

,

et judicium ad aquam callidam, vel frigidam omnibus modis fieri probi-

bemus pro Sacramento satisfacere. Nolumus mulierem aliquam
,

vel

puellam cogi, vel comprehendi
,
et parentes

,
vel mundiales ejus inde

appellari, nisi parentes vel Mundialdi pro eo appellaverint de fornica-

tione, vel adulterio. Nullus ex vobis amodo per occasionem judicetur :

Terralicuin de vestris terris detis de tribus seminibus, grano, ordeo, et
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milio. De annona vero
,

vel (jiiolibet alio semine Icrraliciim dare non

cogamini fodrum, et dalam vobis non quasreimis nisi per vestram volun-

tatem, et pro servitio regio. Vos presbyteri rusticanum servilium non

facialis. Vos qui modo servitio incumbitis victis a nostra curte recipiatis.

Vos, qui modo cum equis servire debetis, si aliqua necessitate cogente,

quando equos vestros vobis abstulerimus, aut ubicumque mortui fuerint

propter servitium nostrum concedimus
,

ut terraticum non detis nec

aliquod servilium facialis, donec vobis a curia nostra restituantur. Et

si aliquis ex vobis ad militiai gradum ascenderit aliud servitium facere

non cogatur si ipse, et socii ejus hoc facere voluerint. Item vos, qui

cum equis servilis, de terris illis, quas per comparationem habebatis in

anno Domini 11S7 mense Martii ,
indietionc quarta, concedimus, ut

amodo inde terraticum non detis. Praeterea concedimus
,
ut aliquis ex

vobis a nostris ministris non pignoretur nisi prius ad judicium vocatus

fuerit. Item aliquis ex vobis non ca[)iatur mala captione nisi per legem

prius judicatus fuerit. De quibuscumque placitis pulsati fueritis in aliam

pariem justitiam facere nou cogamini, nisi in vestro castro excepto pro

injuria persona^ nostrae illata, vel fratrum nostrorum
,
et de villanis

,
et

de curte, quam habemus in ipso castello, et vicendis, et horto Dompuico,

et molentinis, quae septem ad manus nostras tenemus. Illam antiquam

consuetudinem, quae in terra S. Benedicti erat custodiendi, Roccam do

Bantra vobis relaxamus. Lectos vestros cum suis oriiamenlis, et majales

vestros omnibus modis pignorari prohibemus. Vos qui rusticanorum

servilium facere debetis, aliam vicendain laborare non cogamini nisi

illam de S. Laurentio quantum vestra consuetudo est. Ad molenliua

vestri castri amplius nou detis nisi de vigiliti partibus unam. Et si quis

de habitatoribus vestri castri prajteritis
,
vel praasentibiis

,
vel futuris

,

ecclesiam fabricaverit, et presbyter, diaconus, vel subdiaconiis de ejus

progenie fuerit, de ipsius potestate non auferatur, salvo servitio S. Bene-

dicti. Judex inter vos non costitualur nisi de vestro castro. Judex vester

per legem Longobardorum cum consilio bonorum hominum sententiam

dicat, et compositionem tollat in antea observando, et omnes bonos
mores, quos antiquitus habuistis, in perpetuum confirmamus. Malos

vero penitus resecamus. Praeterea sequentes mandatum felicis memoriaj

domini Gulichni secundi qm. gloriosissimi regis
,
qui suis litteris abbati

Petro praedecessori nostro boiiae memoriae hoc demandavit
,

praesenti

privilegio iu perpetuum valituro, statuimus, ut do cetero quicumque

fuerit judex castri vestri constitutus, super sancta Dei evangelia juret

,

quod salva couscieulia secundum leges quibus vivetis, et juxta usus,

el consuetudines terrae veslrtc juste, cl rationabiliter judicabit, et ncc
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amore, vcl odio alicujiis, noe prece, seu praelio a tramile veritatis, et

jusliliae scienter deviabit. Etiam qnicumqiie hanc nostram concessionis

cartam infringere voluerit de qnibiis continet, et temerator extiterit, el

Deo, ct hominibus se non satisfecerit, sciat se perpetuo esse excommu-

nicatum. Qui vero conservator extiterit
,

sciat se nostris orationibus

commendatum esse, et post finem vitam aeternam Iiabiturum, et taliter

nos lloffridus Dei gratia cardinalis
,

et Cassinensis abbas de fratrum

nostrorum consensu
,
nobiscum habendo suprascriptuni judicem

,
et

advocatum qualiter nobis congruum fuit
,

fecimus
,

ct tibi Riccardo

nostro
,
ct civitatis S. Germani publico notario

,
hanc cartam scribere

mandavimus. Actum in eadem civitate S.Germani. Ego qui supra Roffri-

dus. Dei gratia cardinalis, et Cassinensis abbas. Ego frater Adenulpbus

Cassinensis decanus. Ego frater Berardus Cassinensis hospilalarius. Ego
frater Petrus Cassinensis camerarius. Ego frater Jacobus subdiaconus,

ct monachus. Ego frater Otto diaconus, ct monachus. Ego frater Theo-

dorus Cassinensis cellerarius.

PRIVILEGIO dell’abate ROFFREDO CONCESSO AD ATINA

nell’anno 1195.

In nomine Domini nostri Jesu Christi, anno incarnationis ejusdem

millesimo centesimo nonagesimo quinto
,
et quarto anno imperii domiui

Ilenrici sexti Romanorum
,

et regni Sicilia) imperatoris semper augu-

sti, mense Februarii, vigesimo secundo die mensis ejusdem. Quoniam

igitur supradictus dominus imperator nobis Rolfrido, Dei gratia car-

dinali
,

et Cassinensi abbati
,

et monasterio Cassinensi
,

intuitu laboris

nostri
,

et obsequii sibi a nobis
,

et fratribus nostris exliibiti
,
Castrum

Atini de largitate imperiali concessit in perpetuum, et privilegii sui

munimine confirmavit
,

et in eo nobis aquirendo cum hostiliter adhuc

detineretur ab aliis
,

vos clerici
,

milites
,

et universus populus Atini

prompto animo
,

et utili opera nobis astitistis
,

postulationes vestras li-

bentius admittimus. Et ideo de fratrum nostrorum consensu nobiscum

habentes magnificum B artholomacum judicem, et advocatum Cassinen-

nem concedimus, ut ecclesia S. Maria) de Atino libera sit semper, ei

absoluta omni videlicet honore sibi conservando juris ecclesiastici, sicut

in ipsius ecclesia) privilegio continetur, ut juxta veterem consuetudinem,

ct tenorem privilegii sui omnes ecclesias juris sui constructas infra lines

territorii suprascripti castri, vel in futurum infra finem Atini construen-

das sub ditione sua libere teneat, el possideat, et ut clerici, e l alia)
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personae ecclesiasticae non capiantur, vel judicentur
,
de personis, vel

rebus suis
,

nisi in capitulo S. Mari® de Atiao coram pr®posito
,

et

canonicis ipsius ecclesi®
,
pr®terquain de patrimonio suo

,
et de his

lenimentis, qu® tenentur a Dominis suis, et ut tam ecclesia ipsa de suis

hominibus
,
quam et vos milites Atini de hominibus vestris habeatis

districtiores in bannis, et forfacturis, pr®terquam in his, qu® solent ad

Justitiarios pertinere, et tam ipsa ecclesia S. Mari® quam et vos milites,

qui hactenus habuistis, habeatis similiter et antea, venationes, et pi-

scationes, aut aucupia sicut habuistis. Generaliter autem omnibus vobis

clericis, et militibus, et aliis hominibus Atini fidelibus nostris concedi-

mus, ut amodo in coitis, et datiis dare inviti non teneamini, ut non

distringamini ad justitiam faciendam in munitione, hoc est in forlellitiis

ejusdem castri, nisi forte in nostram, vel successorum nostrorum Cassi-

nensium abbatum pr®scntiam fueritis aliquando vocati. Statuimus etiam,

iit person® vcstr® non capiantur absque justo judicio, et ratione, neque

res vcstr®, quarum dominium nunc habetis
,
vel in futurum aquiretis

,

auferantur vobis, absque judice, et rationabili causa, et ut judex con-

stitutus in eodem castro, et in antea constituendus in pr®senlia vestra

consuetum de legibus exhibeat juramentum. Bajulus autem de terra

vestra constituatur, sicut temporibus regum fieri consuevit, tempore

scilicet quietis, et pacis. In summa vero usus bonos vestros, et consue-

tudines, quas habuistis olim temporibus bon® memori® regis llogerii

,

et aliorum regum Sicili® temporibus, utique pacis, ct quietis, omnes in

futurum vobis concedimus, et confirmamus, obligantes nos, et posteros,

et patres nostris monasterii vobis omnibus tam pr®sentibus, quam futuris

habitatoribus supradicti castri fidelibus nostris supradictas concessiones

nostras firmas semper, et illibatas conservare, et nullo tempore contra

eas venire, quas utique ad perpetuam quietem vestram pr®seiiti scripto

privilegio vobis duximus conservandas. Quod tibi Riccardo nostro
,
et

civitatis S. Germani publico notario scribere jussimus, nostras, et fra-

trum nostrorum subscriptione roboratum. Actum in eadem civitate S.

Germani. Ego fr. Roffridus Dei gratia cardinalis, et Cassinensis abbas.

Ego frater Adenulphus Cassinensis decanus. Ego frater Otho diaconus,

et M. Ego fr. Benedictus sacerdos
,
et M. Ego frater Johannes sacrista

Cassinensis. Ego frater Johannes sacerdos
,
ct monachus. Ego fr. Otho

sacerdos, et monachus. Ego frater Rogerius subdiaconns, et M. Ego fr.

Petrus sacerdos
,

ct M. Ego frater Dodo sacerdos
,

et monachus. Ego

fr. Palmerius diaconus, et M. Ego fr. Johannes diaconus, et M. Ego
fr. Tancredus diaconus, et M. Ego fr. Berardus Cassinensis camerarius.

Ego frater Petrus Cassinensis cellerarius. Ego frater Oddo diaconus, et
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M. Ego frater Barlliolomseus sacerdos, et monachus. Ego fr. Johannes

sacerdos
,
et nion. Ego frater Landò diaconus, et M. Ego frater Simon

diaconus, et M. Ego fr. Johannes diaconus, et M. Ego fr. Leonardus

diaconus, et M. Ego fr. Tancredus diaconus, et monachus. Ego frater

Gerardus suhdiaconus, et monachus. Ego frater Julianus subdiaconus,

et monachus.

LETTERE FIIVOR.l IIVEDITE RIGUARDANTI LA DADIA
DEI PONTEFICI ALESSANDRO III, LUCIO III, CLEMENTE III,

E CELESTINO III.

ORDINA AL VESCOVO DI TERR4CINA, CHE SIANO RESTITUITE ALLA CHIESA

CASSINESE DI S. STEFANO DE MONTANIS LE POSSESSIONI MALAMENTE VEN-
DUTE DAI PREPOSITI,TORNATO AI COMPRATORI IL PREZZO CHE EBBERO DATO.

(Originale — Caps> Diplcm. 3, n.i4’)

(111)9) Alexander Episcopus servus servorum Dei. Venerabili fra-

tri. . . . Terracinensi episcopo, salutem, et apostolicam benedictionem.

Significavit nobis dilectus filius noster Casinensis abbas, quod quidem

Terracinenses, contra interdictum bomn memoriae Rayualdi praedecesso-

ris sui quasdam possessiones ecclesiae Sancti Stephani de Montanis; quae

spectat ad monasterium Casinense, a prepositis ipsius ecclesiae comperare

minime dubitarunt, quas tali modo detinent occupatas. Quoniam igitur

jacturam praedicti monasterii, non possumus nec debemus clausis oculis

pertransire, cujus jura summopere conservare tenemur
;
fraternitati tum

per apostolica scripta praecipiendo mandamus, quatinus inquisita super

hoc diligentius veritate, homines Terracinenses, quos tibi constiterit con-

tra interdictum praedicti Raynaldi abbatis possessiones praedictae ecclesiae

a praepositis ipsius ecclesiae comperasse, vel alias contra justitiam acqui-

sisse sine conscientia abbatum praescripti monasterii,studiose commoneas

et diligenter inducas
,
ut eidem ecclesia) possessiones ipsas, dilatione et

appellatione cessante, restituant, et in pace dimittant, ita quidem quod eis

restitui debeat, si quid de his, quae pro ipsis possessionibus acquirendis

largiti sunt
,
sicut fuit in usum jam dieta) ecclesiae devolutum. Si vero

commonitioni tuae noluerint acquiescere, ipsos nostra auctoritate vinculo

excommunicationis astringas, et facias usque ad dignam satisfactionem

sicut excoinmunicatos vitari. Datum Anagniae quinto Kalendas Martii.
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CO\PEUMA LA DESTmAZIONE FATTA DALl’aBATE PIETRO DI VENTI ONCE

d’oro a provvedere I MONACI DI CERTE VESTI, IN VECE DEI SEDICIMILA

TARI DONATI DA GENTILE DA PALEARO A TALE UOPO, E VOLTI IN ALTRO USO.

( Originale,— Caps. Diplom, 5, n. 77.)

Alexander Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis P. abbati

ct conventui Casinensi salutem
,

et apostolicam benedictionem. Cum
monasterium Casinense

,
in quo divinis estis obsequiis dediti

,
specialis

cbarilatis brachiis amplectamur
,

et ad ejus commodum velimus
,
sicut

debemus, semper attentius intendere
,
de ipsius vobis profectibus non

immerito congaudemus
,

et ad conservandum quod est pro ejus bono

rationabili consideratione statutum, sollicitam volumus operam adbibere.

Inde est utique quod si quando postulatis a nobis
,
qum ad commodum

universitatis vestra; pertineant, petitionibus vestris tanto facilius favorem

apostolicum impertimur, quanto pra;scriptum monasterium specialius ad

provisionem nostram respicit
,
et tutelam. Sane cum claustrales fratres

ipsius luonastcrij in vestimentis defectum aliquando sustinerent, bona;

meinoriffi Gentilis de Palearia
,
qui apud idem monasterium sepulturam

elegerat, pietatis intuitu, ct propria; salutis obtentu, vobis, sicut accepi-

mus, ad investituram liltrorum,et ad stricta pellicea biennio comparanda,

sedecim millia tarenorum salubri consideratione donavit. Cum autem